平成１５年７月２２日
各 位
                                    会社名  株式会社クイック
                                    代表者名 取締役社長 和納 勉
                                    （コード番号４３１８ ジャスダック）
                                    問合せ先 執行役員社長室長 石本 洋
                                    (TEL ０６－６３７５－００６１)

会社分割によるアウトソーシング事業部門の分社化に関するお知らせ

  当社は、平成１５年７月２２日開催の取締役会において、平成１５年１０月１日を期して、下記のとおり当社のアウトソー
シング事業におけるテクノサービス部門を会社分割し、当社全額出資子会社の株式会社キャリアシステムに承継させることを

決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

現在、当社のテクノサービス部門は、建築・土木等の設計及び施工管理業務等の請負並びに特定労働者派遣事業を、
株式会社キャリアシステムは、一般労働者派遣事業を主に営んでおりますが、今回、経営の効率化および意思決定の迅
速化を図るため、テクノサービス部門を株式会社キャリアシステムに分割することといたしました。
これにより、業務請負、人材派遣等に関するアウトソーシング事業の経営資源を承継会社である株式会社キャリアシ

ステムに集約し、当社グループ内におけるこれら事業の経営責任を明確にするとともに、市場における競争力を更に高
め、顧客サービスの向上に努めて参ります。

２．会社分割の要旨
（1）分割の日程

平成１５年７月２２日  分割契約書承認取締役会
平成１５年７月２３日  分割契約書の締結
平成１５年１０月１日  分割期日
平成１５年１０月１日  分割登記

（2）分割方式
①分割方式
 当社を分割会社とし、既存の株式会社キャリアシステムを承継会社とする分社型吸収分割です。
②当該分割方式を採用した理由
 本分割は、当社テクノサービス部が行っている建築・土木等の設計及び施工管理業務等の請負並びに特定労働者派
遣事業を株式会社キャリアシステムに統合することにより、両者の事業運営を機動的なものとし、また経営資源の
有効活用を図りつつ当該事業の拡大を目的として行うもので、実質的には、株式会社クイックの一部門の分社化に
伴い、同部門を株式会社キャリアシステムに承継させるものであるため、分社型吸収分割を選択し、本分割により
株式会社キャリアシステムが発行する新株全てを株式会社クイックが割当交付を受けるものです。

 （3）株式の割当
①株式割当比率
 株式会社キャリアシステムは、本分割に際して普通株式５株を発行し、そのすべてを当社に割当交付いたします。
②株式割当比率の算定根拠
 株式会社キャリアシステムは、当社の全額出資子会社であり、かつ本分割は承継会社である株式会社キャリアシス
テムが発行する株式のすべてを当社に割当てる分社型吸収分割であるため、当社の純資産額は分割前後において変
動はありません。よって、当社の株主も直接影響を受けないことから、株式会社キャリアシステムの資本金額等を
考慮し、両者協議により、割当株式の数を決定いたしました。

③第三者機関による算定結果、算定方法及び算定根拠
 上記②の理由により、第三者機関による算定は行いません。

 （4）分割交付金
  分割交付金の支払はありません。

 （5）承継会社が承継する権利義務
 株式会社キャリアシステムは、分割契約書に別段の定めのあるものを除き、分割期日における当社の承継対象営業

に属する資産、負債およびこれらに付随する権利義務並びに契約上の地位を承継します。
 （6）債務履行の見込み
  当社および株式会社キャリアシステムともに直近の貸借対照表をもとに、本件分割に至るまでの財政状態の変動を

検討したところ、各社いずれも資産の額が負債の額を上回ることが見込まれ、また負担すべき債務の履行に支障を
きたすような事象の発生および可能性は現在のところ認識されておりません。よって、本件分割後においても、そ
の負担すべき債務について、履行期における履行の見込みがあるものと思料いたします。

 （7）承継会社に新たに就任する役員
 本分割に際して株式会社キャリアシステムに新たに就任する役員はおりません。

３.分割当事会社の概要（平成１５年３月３１日現在）

商 号 株式会社クイック（分割会社） 株式会社キャリアシステム（承継会社）
主 た る 事 業 内 容 リクルーティング広告事業、人材サービ

ス事業（人材紹介、建築土木等の設計施
工管理業務請負、特定派遣、人事業務請
負、組織コンサルティング、教育研修）

一般労働者派遣事業
（般 17-01-0017、般 16-01-0016）

設 立 年 月 日 昭和 55 年 9 月 30 日 平成元年 4 月 13 日
本 店 所 在 地 大阪市北区中津 1 丁目 11 番 1 号

中津センタービル
石川県金沢市玉鉾 3 丁目 29 番地

代 表 者 代表取締役社長 和納 勉 代表取締役社長 和納 勉
資 本 金 328 百万円 10 百万円
発 行 済 株 式 数 4,710,444 株 200 株
株 主 資 本 1,480 百万円 45 百万円（※）
総 資 産 2,808 百万円 78 百万円（※）
決 算 期 3 月末 2 月末
従 業 員 数 120 名 8 名
主 要 取 引 先 ﾘﾝｸ・ﾜﾝ、ｲﾝﾃﾘｼﾞｪﾝｽ、ﾉｰｻﾞﾝﾗｲﾂ 他 金沢市、金沢企業局 他
大 株 主 及 び 持 ち 株 比 率

和納 勉 25.5％
クイック従業員持株会 9.9％
アトムプラニング 7.2％
日本トラスティ・サービス信託銀行 6.4％
中島 宣明 6.0％

株式会社クイック 100％

主 要 取 引 銀 行 東京三菱銀行 梅田支店
池田銀行 梅田スカイロビー支店
三井住友銀行 梅田支店
ＵＦＪ銀行 梅田支店

北陸銀行 新神田支店

株 主 数 542 名 1 名
資本関係 100％子会社
人的関係 役員の派遣

当 事 会 社 の 関 係

取引関係 なし
  ※ 平成１５年２月末日（決算期）現在の金額であります。

最近 3 決算期間の業績
 株式会社クイック（分割会社） 株式会社キャリアシステム（承継会社）
決 算 期 13 年 3 月期 14 年 3 月期 15 年 3 月期 13 年 9 月期 14 年 9 月期 15 年 2 月期
売 上 高 （ 千 円 ） 4,754,582 4,928,551 4,737,762 535,244 492,825 172,619
営 業 利 益（千 円） 411,096 421,380 143,178 6,350 4,248 2,647
経 常 利 益（千 円） 418,899 395,646 148,829 8,187 7,420 2,635
当期純利益(△は損失)
（千円） 227,427 223,834 59,267 5,619 4,635 △1,069

1 株当たり当期純利益
(△は損失)（円） 944.34 50.53 12.65 28,097.54 23,177.65 △5,345.04

1 株 当 た り
配 当 金 （ 円 ）

旧株 100.00
新株 2.47 15.00 10.00 － － －

1 株 当 た り
株 主 資 本 （ 円 ）

3,547.22 321.50 317.64 209,224.27 232,401.92 227,056.88

※ 1. 株式会社クイックは、平成 13 年 7 月 24 日付をもって、500 円額面株式 1 株を 50 円額面株式14 株に分割しており
ます。

   2 .  株式会社キャリアシステムの決算期は、従来 9 月 30 日でありましたが、これを 2 月末日に変更したため、平成 15
年 2 月期は変則決算となっております。

４.分割する事業部門の内容
（1）テクノサービス部門の内容

建築・土木等の設計及び施工管理業務等の請負並びに特定労働者派遣事業

（2）テクノサービス部門の平成 15 年 3 月期における経営成績

 テクノサービス部(a) 当社平成 15 年 3 月期実績(b) 比率(a/b)
売 上 高 566 百万円 4,737 百万円 11.9%
売 上 総 利 益 127 百万円 1,425 百万円 8.9%
営 業 利 益 44 百万円 143 百万円 31.2%

（3）譲渡資産、負債の項目及び金額（平成 15 年 3 月 31 日現在）

資 産 負 債
項   目 帳簿価額（百万円） 項   目 帳簿価額（百万円）
流動資産        98 流動負債        20
固定資産        11 固定負債        －
合   計        110 合   計        20

  (注) 上記譲渡資産および負債の金額は、平成 15 年 3 月 31 日現在の金額であり、分割期日の平成 15 年 10 月 1 日におい
ては変わることが予想されます。

５.分割後の当社の状況
（1）商号・本店所在地・代表者・資本金・決算期

分割による影響はありません。
（2）事業内容

    リクルーティング広告事業、人材サービス事業（人材紹介、人事業務請負、組織コンサルティング、教育研修）
（3）業績に与える影響

分割後も当社全額出資子会社において事業を承継するため、平成 15 年度下半期以降の決算における連結業績につい
ては、直接的な影響はございません。単体業績については、以下のとおりとなる見込みです。

平成１６年３月期 通期（平成１５年４月１日～平成１６年３月３１日）
                   （単位：百万円）

 売上高 経常利益 当期純利益
前回予想（Ａ） 4，830 181 101
今回修正（Ｂ） 4，475 155 86
増減額（Ｂ―Ａ） △355 △26 △15
増減率（％） △7.3 △14.4 △14.9

（ご参考）前期実績 4，737 148 59

以  上